

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3.50
złoty ch

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

Stara nowina: Najwyższy stan bezrobocia od 8 lat zmiany w rządzie

Wiadomości o zmianach w rządzie pojawiają się u nas regularnie w czasie feryj sejmowych. Wtedy, w braku lepszego tematu, walczy się pytanie, kto, kiedy, jaki minister zrobi miejsce drugiemu. Dalszą regułą w tej rebusowej pracy jest wyszukiwanie powodów zapowiadanego ustąpienia, przyczem przeważnie zgodnie podaje się jako przyczynę pewien czynnik, który u nas decyduje o losach ministrów.

Niezwykłą natomiast jest rzeczą puszczanie takich informacji w czasie, gdy Sejm — jak brzmi przepis — jest zebrany. Bo mimo odroczenia w listopadzie i przedłużenia feryj w grudniu—styczniu, Sejm formalnie jest zebrany i przynajmniej z jego strony nie wyszła inicjatywa w kierunku zmiany ministrów — nie wyszła i wyjść nie może, ponieważ Sejm marki 1930 nie porwie się na taki „rewolucyjny“ czyn. Mimo to informacje krążą i to odnośnie do więcej niż do jednego ministra skarbu. Wymieniają bowiem jako „dojrzałych do zmiany“ także ministra przemysłu i handlu gen. Zarzyckiego, a pozatem zmiany na stanowiskach kilku wiceministrów.

Dlaczego, wedle tych pogłosek, miałby ustąpić minister skarbu? Zwykły powód: niezadowolone „miarodajnego czynnika“ nie może tu wchodzić w rachubę, ponieważ p. Zawadzki ma szczęście być wilmianinem, a zatem pochodzi z rezerwoaru, z którego — poza gronem pułkowników — u nas czerpie się ministrów i innych dostojników. A więc inny powód — ma nim być niezadowolone ministra z ograniczenia jego kompetencji na rzecz czynnika konstytucyjnie nieprzewidzianego, a mimo to wszechpotężnego.

Artykuł 56 konstytucji z 17 marca 1921 przepisuje, że „każdy minister ponosi odpowiedzialność w swoim zakresie za działalność w rządzie i za kierunek swej polityki“. Wynika stąd, że np. za politykę finansową odpowiedzialny jest minister skarbu, odpowiedzialność zaś wynika z czynności przez niego w tej dziedzinie wykonywanych. Jest zatem sprzeczne z konstytucją, jeżeli inny czynnik aroguje sobie czynności i decyzje przyznane ministrowi. Mimo to, tak nieraz się dzieje. Tworzy się i już oddawna istnieją ciała i instytucje, które obcinają kompetencje ministra, wydają dyrektywy ponad jego głowę. Jeżeli wedle konstytucji takie ograniczające prawo przysługuje Radzie ministrów, to nie można tego prawa przelewać na obcą instytucję, np. na komitet ekonomiczny ministrów. Jest jednak faktem i temu daje informacja wyraz, że właśnie ten komitet wyrodził się w instancję ponadministerjalną tak, że w jego rękach leży ogólny kierunek polityki finansowo-gospodarczej, zważając temsamem swobodę ruchu odnośnych ministrów, o ile zahacza ona o tę właśnie politykę.

Nie jest każdemu danym być wykonawcą cudzej woli, tembardziej u człowieka tak pewnego siebie — czy słusznie, to inna rzecz — jakim jest p. minister skarbu Zawadzki. Z tej sytuacji muszą wynikać różne komplikacje, a

Mamy w „Małym Roczniku Statystycznym“ wykaz rozwoju bezrobocia — urzędownie nazywa się to: poszukujący pracy — w latach 1925—1932. Wedle tego wykazu najwyższy stan bezrobocia z końcem grudnia wykazał rok 1931 liczbą 312.500 bezrobotnych. Do tej ogromnej cyfry doszło się stopniowo, poczynając od 251.000 bezrobotnych w r. 1925 do najmniejszego stanu 126.000 w r. 1928.

Rok 1933, jak wczoraj podaliśmy, zamknął się cyfrą 342.000 bezrobotnych — cyfra rekordowa, wyższa o 30.000 niż w roku największego nasilenia 1931. W ubiegłym roku bezrobocie, szczególnie w miesiącach jesiennych, rosło w niebywałym tempie: po 20 kilka i więcej tysięcy tygodniowo. A trzeba pamiętać, że r. 1933 był pierwszym, w którym już działał fundusz pracy — działał z tym skutkiem, że bezrobocie w porównaniu z ostatnim rokiem przedfunduszowym t. j. 1932

wzrosło o 120.000 osób.

Tak w świetle cyfr urzędowych — rzeczywiście są jeszcze wyższe — wygląda „początek poprawy“ konjunktury, jaki gloszono na rok ubiegły. Był to, jak widzimy, rok prawdziwej klęski dla klasy pracującej, rok tak masowego bezrobocia, jakiego nie było jeszcze w Polsce od nastania kryzysu. Na tak żelazny argument, jakim są cyfry choćby urzędowej statystyki, prasa sanacyjna milczy. Dla niej zagadnienie bezrobocia pozostawia się widocznie bardzo prosto: przeznaczony się paręnaście milionów z funduszu pracy, resztę zrobi „akcja społeczna“ i po zagadnieniu, zostało w ten sposób świetnie rozwiązane. He tragedii mieści się w tych gigantycznych cyfrach — co to kogo obchodzi? O! rzuci się okiem na dział w gazetach: padł z głodu na ulicy, uronił się leżkę, jeżeli się ma miękkie serce i po wszystkim.

Zasiłki dla bezrobotnych

104 DNI DLA SEZONOWYCH BEZROBOTNYCH

Rozporządzeniem min. op. społ. z dnia 23 grudnia bezrobotni sezonowi, którzy opłacają składkę 4 proc. (2 proc. pracodawca i 2 proc. robotnik) do funduszu bezrobocia, mogą korzystać z zasiłków, jeżeli przepracowali co najmniej 104 dni w 26-ciu tygodniach. Ci wszyscy bezrobotni, którzy zgłosili się przed dniem 23 grudnia 1933 r. a nie mieli przepracowanych 156 dni w 26 tygodniach, muszą ponownie zarejestrować się, gdyż poprzednie zgłoszenie nie jest ważne w myśl rozporządzenia. Przy ponownym zgłoszeniu nie są wymagane zaświadczenia pracy, jeżeli były przedłożone przy poprzednim zgłoszeniu.

Przy zgłaszaniu prawa do zasiłków zaświadczenia pracy, powinny obejmować każdy tydzień osobno wyszczególniony, by stwierdzić można, że w okresie co najmniej 104 dni, jest 26 tygodni, przyczem tydzień może obejmować mniej niż 6 dni, t. j. 1, 2, 3, 4 lub 5 dni.

Dla wyjaśnienia dodajemy, że robotnik, który przepracował nawet 150 dni, ale w 25 tygodniach, nie ma prawa do zasiłków.

Proces sanocki w Sądzie Najwyższym

KASACJĘ WNIEŚLI POLICJANCI DREWINSKI i STANKIEWICZ

W poniedziałek 8 b. m. na wokandzie Sądu Najwyższego znajdzie się sprawa morderców s. p. Chudziaka, którzy wnieśli kasację od wyroku sądu przysięgłych w Sanoku. Mocą tego wyroku zostali skazani: komisarz policji Bolesław Drewniński na 5 lat więzienia, wywiadowca policji Stefan Stankiewicz na 2 i pół roku więzienia i konfident policyjny Roman Jajko na 2 lata więzienia.

Sąd w mowykach wyroku podkreślił, że kom. Drewniński jest moralnym sprawcą mordu i po-

stanowił go osadzić w więzieniu.

Od tego wyroku sądu przysięgłych odwołali się tylko Drewniński i Stankiewicz, Jajko z przysługującego mu prawa wniesienia kasacji zrezygnował.

Rozprawa przed Sądem Najwyższym wyznaczona została na dzień 8 b. m. na godzinę 10 rano. W komplecie sędziącym zasiądą sędziowie Sokalski i Wyrobek. Osoba przewodniczącego nie została jeszcze ustalona. Oskarżenie publiczne będzie reprezentował prok. Błoński.

w następstwie walki o prymat. Jak się zdaje, w tej walce między p. Zawadzkiem a p. wiceministrem Lechnickim jako „głową“ komitetu ekonomicznego, pierwszy nie wyszedł zwycięzcą i stąd pogłoski o ustąpieniu.

Inne podłoże mają wersje o ustąpieniu ministra przemysłu i handlu. Generał Zarzycki przyjechał do tego całkiem mu obcego resortu z ministerstwa spraw wojskowych i wedle pogłosek, ma tam powrócić jako jeden z wiceministrów. Niedalekim od prawdy będzie podawany na ucho powód tej zmiany: oto p. Zarzycki nie przeżył jeszcze „szmacianej“ choroby, nie zapomniano mu tego określenia w stosunku do pewnych działaczy przemysłowych. Lewiatan jest pamiętliwy choć nierychliwy — kilka miesięcy widocznie trwały podkopy aż — tak twierdzą — p. minister wpadnie w wykopany pod nim dół. Kto zresztą wie? Tam, gdzie los ministra decydowany jest poza sferą publiczną, może stać się akurat przeciwnie: minister może właśnie utrzymać się.

Pogłoski o zmianach obejmują też obecnego wiceministra spraw wojskowych gen. Składkowskiego, przenosząc go do ministerstwa komunikacji. Mówiono o tem już przed kilku mie-

siącami; gdy twierdzono, że obecny szef tego resortu ma otrzymać sprężystego zastępcę. Miał nim być p. Gallot, ale jego karjera nagle z nieznanych dotąd powodów urwała się. Gen. Składkowski ma swoją znaną energią uzupełnić brak tej właściwości w kierowniczych sferach ministerstwa komunikacji.

Ostatecznie, co zależy na tem, kto pójdzie, a kto przyjdzie? U nas osoba ministra ustępuje na drugi plan wobec przemożnego wpływu na wszystko jednej osobistości — tak ułożyły się stosunki i tak będzie z tym czy owym ministrem. Osoba nie zmieni systemu.

**Czas odnowić przedpłatę
na styczeń
zł. 3.50**

„NAPRZÓD“
JEDYNY OPOZYCYJNY DZIENNIK
W KRAKOWIE

Problem „warstw pośrednich”

Niepokojujące koncesje na rzecz drobnomieszczactwa

W związku z wzrostem nastrojów fałszywostw, w obozie klasy robotniczej wybija się na pierwszy plan kwestia warstw średnich. Przeważa opinia, że spauperyzowane wskutek kryzysu klasy średnie, których interes gospodarczy znajduje się w antagonizmie do istniejącego ustroju kapitalistycznego, — są naturalnymi sprzymierzeńcami walczącej o ustrój socjalistyczny klasy robotniczej.

Na tej opinii próbowano oprzeć cały szereg koncepcji programowych mających stanowić rzekomo wspólną platformę gospodarczo - polityczną proletariatu i warstw średnich. Niestety, koncepcje owe grzeszyły pewną sztucznością i nieszczerością, mającą swe źródło w zamykaniu oczu na fakt, że drobnomieszczactwo doskonale zdaje sobie sprawę z tego, iż po zapanowaniu klasowej władzy proletariatu, sporo upływie czasu, zanim klasa robotnicza osiągnie dzisiejszy poziom życiowy warstw średnich.

Jest więc zupełnie zrozumiałem, że to, co imponuje „nie mającym nic do stracenia, prócz kajdan”, a więc proletariatu, nie może pociągnąć warstw, która ryzykuje utracenie tego, co już osiągnęła.

Ostatnio daje się zauważyć w międzynarodowym ruchu robotniczym tendencję przejścia od ogólnych nieraz wieloznacznych sformułowań programowych, do opracowania konkretnych planów pracy Rządu socjalistycznego.

Z pośród tych planów — najbardziej zwartym w sobie zdaje się być przyjęty 15 listopada r. ub. w Brukseli przez radę generalną Belgijskiej Partii Robotniczej, Plan Pracy.

Plan ów został skonstruowany w ten sposób, że uwzględni interesy gospodarcze drobnomieszczactwa i inteligencji pracującej i w ten sposób istotnie może stać się platformą współdziałania w okresie przejściowym — proletariatu i warstw średnich — jako program wzorcowy.

Gdy chodzi o inteligencję pracującą, to lojalność jej wobec Rządu socjalistycznego w zupełności jest zagwarantowana zapewnieniem w planie, że personel przedsiębiorstw kredytowych, oraz podstawowych gałęzi przemysłu, faktycznie już zmonopolizowanych, — po ich unarodowieniu przez Rząd — pozostanie na swych stanowiskach, o ile zechce „lojalnie i z oddaniem współpracować z dziełem odbudowy, która jest celem planu”.

Z drobnomieszczactwem jest nieco inaczej. Tu robi się szereg koncesji (nie wchodząc w to, czy gospodarczo są one uzasadnione; chodzi mi o stronę polityczną), które mają zadośćuczynić liberalnym tęsknotom drobnomieszczactwa i stworzyć im cel wspólnej walki z proletariatem.

A więc proponuje plan system gospodarki mieszanej, obejmującej obok odcinka prywatnego, odcinek unarodowiony. W dziale gospodarki prywatnej (z wyłączeniem kredytu, podstawowych gałęzi przemysłu i środków komunikacyjnych) system własności nie ulegnie żadnym zmianom. Zatem

„wszędzie, gdzie została zachowana jedność tytułu własności i bezpośrednio eksploatacji środków produkcji (jak u rzemieślników, włościan, drobnych posiadaczy itd.) należy własność tę ochraniać. We wszystkich przedsiębiorstwach wytwórczych, organizowanych na podstawach kapitalistycznych, ale nie należących do kategorii monopolu kredytu, energetyki i surowców, objętych poprzednimi rozdziałami —

utrzymać obecny system wolnej konkurencji, zwolnionej z pęt monopolistycznego kapitalizmu. W tym dziale należy umożliwić systemowi konkurencji wykazanie się wszystkim tem, co można osiągnąć z punktu widzenia inicjatywy i zmysłu wynalazczego, oraz zdobycia wzmoczonej wytwórczości i rentowności.

Indywidualne oszczędności będą uważane, jako uprawniona forma ubezpieczenia przeciwko możliwym trudnościom gospodarczym, oraz jako środek partycypowania w ciągłym odtwarzaniu kapitałów niezbędnych dla inwestycji. Posiadaczom oszczędności pozostawiać wolny wybór lokowania oszczędności”.

Jak widzimy, program gospodarczy socjalistów belgijskich tak dalece pokrywa się z interesami drobnomieszczactwa, że w zupełności może stać się jego programem gospodarczym.

Artykuł tow. E. Hryniewicza daje wyraz tym obawom i zastrzeżeniom w stosunku do koncepcji pociągnięcia t. zw. warstw pośrednich do walki o zmianę ustroju społecznego, — tym obawom i zastrzeżeniom, które istnieją dość powszechnie w ruchu socjalistycznym. Chodzi o to, by nie nastąpiło, jak powiada tow. Hryniewicz, „zmajoryzowanie psychiczne klasy robotniczej” przez elementy drobnomieszczackie, by proletariatu nie stał się „wyrobnikiem politycznym” klas innych; myśl tow. Hryniewicza, rozwinięta dalej, prowadzi do tezy, że kapitalizm w jego formach dzisiejszych może upaść nie na rzecz Socjalizmu, ale na rzecz jakiegoś odmiennego ustroju społeczno - gospodarczego, wyrosłego z potrzeb i z dążeń właśnie owych „warstw pośrednich”.

Sam fakt powstania obaw tego rodzaju jest zjawiskiem najzupełniej usprawiedliwionym. Istotnie, każda koalicja różnych klas społecznych mieści w sobie niebezpieczeństwo, że uczestnicy sojuszu zatracą własne swoje oblicze, że ustępstwa, udzielane interesom i psychologii sojusznika skierują na manowce cel zasadniczy wspólnego wysiłku. Takie niebezpieczeństwo istnieje naprawdę i nie wolno zamykać na nie oczu.

Zagadnienie stoi wszakże inaczej, i to zagadnienie decydujące. Mamy przed sobą pewien określony realny układ sił społecznych i w świecie, i w szczególności w Polsce; klasa robotnicza nie jest sama jedna na scenie historii. Rzeczywistości niepodobna zmienić żadną uchwałą. Byłoby niewątpliwie i wygodniej i łatwiej, gdyby proces koncentracji kapitału i w przemyśle, i w rolnictwie, i w handlu został zakończony przedtem, nim „wybuchł” kryzys kapitalizmu. Ale życie stworzyło nam sytuację bez porównania trudniejszą. Trzeba powiedzieć wyraźnie, że nikt nie dokona dzieła przebudowy społecznej wbrew milionowym masom włościaństwa, drobnomieszczactwa, grup zdeklasowanych. Ruch socjalistyczny musi prowadzić walkę w danych warunkach konkretnych, nie w wymarzonych warunkach idealnych.

Pozostaje natomiast troska o rolę proletariatu. Socjalizm widzi w nim

Próbę podobnego programu, dostosowanego do warunków polskich, uczynił tow. Alter, opracowując „szkic socjalistycznego programu gospodarczego”, w którym w stosunku do warstw średnich zajmuje podobne stanowisko, oświadczając się wręcz za koniecznością „pozostawienia maximum impulsu drobnomieszczactwu i średniej burżuazji dla jej działalności gospodarczej”.

Rozwiązanie teoretyczne wspólnej platformy walki drobnomieszczactwa z proletariatem w okresie przejściowym, stanowiąc naogół moment dodatni w rozważaniach i próbach, czynionych w tej dziedzinie, wysuwa nową, aktualną sprawę. Mianowicie możliwość zmajoryzowania psychicznego klasy robotniczej. Wprawdzie z planem tym związana jest reforma polityczna, mająca na celu zapewnienie arytmetycznej większości w parlamencie dla klasy robotniczej, ale

nie należy zapominać, że organizacje robotnicze wchłoną element o mentalności drobnomieszczackiej, który, dzięki swej wyższości intelektualnej — otrzymał mandaty z rąk robotników. Wówczas arytmetyczna większość przestanie grać rolę. Wypląną „autorytety” à la Piłsudski, Mac Donald i im podobni. Klasa robotnicza znów zostanie zepchnięta do roli wyrobnika politycznego warstw średnich, jak to już nieraz w dziejach bywało.

Toteż, gdyby się nic lepszego nie wymyśliło, trzeba znaleźć takie środki, które dadzą możliwość czujnego obserwowania wypadków, wobec których krytycyzmu nigdy nie będzie za dużo. Drobnomieszczactwo, to niebezpieczny wspólnik. Szczególnie, gdy zabierze się do „wyzwalania robotnika”.

EDWARD HRYNIEWICZ.

Rola proletariatu

awangardę kolosalnej armii ludowej antykapitalistycznej i antyfaszystowskiej. Jest to rola tak wielka i wspaniała, jakiej nie znały dotychczas dzieje. Czy proletariatu zdoła zająć taką właśnie pozycję w okresie rozstrzygnięcia? Odpowiedź zależy w znacznej mierze od nas samych, od naszego rozmachu, od naszej zdolności do pracy i do boju. Proletariatu, jako awangarda wszystkich innych klas rewolucyjnych obiektywnie, nie potrzebuje już obawiać się „majoryzacji psychicznej” ze strony drobnomieszczactwa.

Do tematu poruszonego powróćmy jeszcze wielokrotnie. Dzisiaj chciałbym skończyć uwagę, że tow. Hryniewicz popełnia — moim zdaniem — błąd, lokując drobnomieszczactwo hurtem na wyższym poziomie życia gospodarczego, niż poziom proletariatu. Tak nie jest. Drobnomieszczactwo nie stanowi jednolitej klasy społecznej; nazwa, której używamy, obejmuje raczej sumę różnych grup i warstw; niektóre z pośród nich (naprzykład, charłupnicy, pół - bezrobotni majsterko-

wie w miasteczkach prowincjonalnych i t. p.) znajdują się w położeniu gospodarczo gorszym od pracujących stale robotników fabrycznych. Problem „podciągnięcia” robotników do poziomu życiowego części drobnomieszczactwa wogóle nie istnieje; istniałby raczej problem odwrotny. Konflikt tedy, o którym wspomina tow. Hryniewicz, konflikt, polegający na tem, że nędzarz drobnomieszczacki miałby coś do stracenia z chwilą upadku kapitalizmu, traci w praktyce wszelką ostrość.

I — wreszcie — uwaga ostatnia. Włościaństwo nie należy — ze stanowiska marksowskiej analizy klasowej — do kategorii drobnomieszczactwa; włościaństwo — to odrębna suma grup i warstw społecznych. Gdybyśmy chcieli używać formułki: „drobnomieszczactwo” dla określenia wszystkich — poza proletariatem i kapitałem — klas społecznych, to byśmy używali formułki tak mglistej i rozlewnej, że naukowo i praktycznie całkiem bezwartościowej.

MIECZYŚLAW NIEDZIAŁKOWSKI.

Sprawa amnestji

Czy będzie zgłoszony w Sejmie projekt ustawy o AMNESTJI? Krąży na ten temat rozmaite pogłoski. Według naszych informacji sprawa przedstawia się następująco:

1) projekt ustawy istnieje; gdyby Rząd przedłożył go Sejmowi w styczniu, w lutym amnestja mogłaby wejść w życie;

2) pewne koła „sanacyjne” sprzeciwiają się projektowi W ZASADZIE; koła te twierdzą, że „amnestji w Polsce było już zbyt dużo”!

3) podobno decyzja zależy w tej chwili od „czynnika najwyższego”.

W związku ze sprawą amnestji otrzymaliśmy szereg listów od różnych osób. Jeden z naszych korespondentów pisze:

„Czas, by zrozumiano tam, gdzie trzeba, że wieczory bridge'owe nie wyczerpują całej rzeczywistości polskiej;

istnieją rodziny, nie obojętne dla dziejów walk o niepodległość, które tygodniami czekają na widzenie z „ukochanymi ludźmi poprzez kraty więzienne”...

Zapewne... Zapewne...

Suma zer

„Front Robotniczy” ogłasza z zachwytem, że Zjednoczenie Chrześcijańskich Związków Zawodowych na Górnym Śląsku łączy się — wyobraźcie sobie! — z Z.Z.Z.

Jest to — uważacie — „wielki triumf idei zjednoczenia klasy robotniczej”.

Tow. Żuławski napisał kiedyś słusznie, że zero plus zero daje jednak w sumie nie więcej, niż zero, chociażby owych zer dodatkowych było nawet sto tysięcy.

Na prawa matematyki żaden wydział bezpieczeństwa nie poradził!... Ar.

GRANA OBECNIE W TEATRZE MUZYCZNYM BAGATELA rewja pod tytułem „Vivat Nowy Rok” z występem Ireny Carnero, Janiny Kozłowskiej, Janiny Sokolowskiej, L. Sempolińskiego, oraz pary baletowej Sobolówna-Wojnar, powrótna będzie dziś w piątek o godzinie 8:15 wieczorem. Bilety są do nabycia przy kasie teatru Bagatela po cenach przystępnych.

ODCZYTY I ZEBRANIA

ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA GINEKOLOGICZNEGO odbędzie się we wtorek 6 bm o godzinie 20 w klinice ginekologicznej z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie; 2) sprawozdanie sekretarza; 3) sprawozdanie skarbnika; 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 5) wybór zarządu na rok 1934; 6) wnioski i interpelacje.

Z SALI SADOWEJ

EPILOG WŁAMANIA DO KWESTURY UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

Przed krakowskim sądem okręgowym karnym rozpoczęła się wczoraj rano rozprawa przeciwko Fryderykowi Leniewiczowi, groźnemu włamywaczowi, wielokrotnie już karanemu oraz przeciw jego spółnikowi Władysławowi Twardowskiemu. Onaj oskarżeni zostali o włamanie do kasy kwestury Uniw. Jagiell. Dnia 29 października 1933 r. na strych gmachu Uniw. Jagiell. dostali się złodziejce i rozpoczęli wiercenie otworu w suficie pokoju, znajdującego się nad kasą kwestury. Służba usłyszawszy podejrzane szmery wezwała policję, która ujęła na gorącym uczynku usiłowaną kradzieży obu oskarżonych oraz Stanisława Chojnackiego, dezertera wojskowego. Tego ostatniego przekazano władzom wojskowym. Leniewicz przyznał się do usiłowanej kradzieży kasowej U. J., podając, że wziął sobie do pomocy Twardowskiego i Chojnackiego. Na miejscu czynu znaleziono komplet narzędzi, służących do włamań oraz pistolet. W kasie kwestury znajdowało się krytycznej nocy 709 zł. w gotówce i książeczki Kasy Oszczędności na ogólną kwotę 27.673 zł. Ponadto znajdowało się tam 10 obligacji Pożyczki Budowlanej po 50 zł. i 11 dolarówek. Oskarżony Twardowski przyznał się również do winy i współudziału w zamierzonym włamaniu.

Leniewicz został skazany na cztery lata więzienia, a Twardowski uwolniony.

ROZMAIŁOŚCI

TAJEMNICA ZAMORDOWANIA WICEBURMISTRZA PRUSZKOWA POZOSTAJE NIEWYJASNIONA. Urząd prokuratorski ostatecznie umorzył dochodzenie w sprawie zabójstwa wiceburmistrza Pruszkowa, Berenta. Jak wiadomo, pod zarzutem skrytobójczego mordu stali: urzędnik Kasy chorych Turobiński i trzech mieszkańców Rembertowa, oskarżonych o wykonanie tej zbrodni, inspirowanej przez Turobińskiego. Z braku dowodów winy dochodzenie co do wszystkich domniemyanych sprawców umorzono. Zagadka tego mordu pozostaje zatem niewyjaśniona.

ZAMORDOWAŁ BRATA I PODPALIŁ JEGO ZABUDOWANIA. — W noc noworoczną we wsi Szkudziszki, gminy święciańskiej, Józef Miłukiewicz zabił kilku uderzeniami brzytwy swego brata Jana, a następnie, ogolociwszy mieszkanie z cenniejszych rzeczy, podpalił dom, usiłując zatrzeć ślady zbrodni. Mordercę aresztowano. — Między braćmi istniał od dawna zatarg o ziemię.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 5 stycznia

7:00: Audycja poranna. 11:40: Przegląd prasy. 11:50: Wiadomości bieżące. 11:57: Sygnał czasu, hejnał. 12:05: Gramofon. 12:30: Wiadomości meteorologiczne. — 12:55: Dziennik południowy. 15:25: Wiadomości gospodarcze. 15:40: Komunikaty PUWF i LOPP. 16:00: Muzyka lekka. 16:40: Przegląd wydawnictw. 16:55: Koncert z Warszawy: Recital skrzypcowy i arje i pieśni. 17:50: „Dziesięć minut o teatrze”. 18:00: Odczyt z Warszawy dla nauczycieli. 18:20: Muzyka lekka z Warszawy. 19:05: Rozmałości, komunikaty. 19:20: Weekend (dokąd jechać w święto?). 19:25: Feljton aktualny z Warszawy. 19:40: Wiadomości sportowe. 19:43: Komunikat śniegowy. 19:47: Dziennik wieczorny. 20:00: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. W przerwie: Feljton: „Z ostatnich wydawnictw poetyckich”. 22:40: Muzyka taneczna. 23:00: Wiadomości meteorologiczne.

Sobota 6 stycznia

9:00: Audycja poranna. 10:00: Nabożeństwo. 11:57: Sygnał czasu, hejnał. 12:15: Poranek kolend z Filharmonii warszawskiej. 14:00: Feljton z Warszawy: „Las zimą”. 14:15: Koncert z Warszawy. 15:00: Odczyt: „Pustelnik z nad jeziora Garda (Gabrieli d’Annunzio) — wygłosi p. Jan Pietrzycki. 15:20: Recital fortepianowy z Warszawy. 16:00: Sluchowisko z Warszawy dla dzieci: „Trzej Królowie”. 16:30: Gramofon. 16:45: Kwadrans literacki z Warszawy: „Między gentlemanami” — Johna Galsworthy. 17:00: Odczyt z Warszawy: „Rok 1933 w zwierciadle techniki”. 17:15: Koncert organowy z warszawskiego konserwatorium. 17:45: Koncert z Warszawy: Polskie pieśni o charakterze ludowym. 18:00: Sluchowisko z Warszawy: „Zrzędnosc i przekora” — Fredry. 18:40: Recital śpiewaczy z Warszawy. 19:05: „Co slychać w świecie?” — dra Reguly. 19:20: Rozmałości, komunikaty. 19:35: Wiadomości bieżące. 19:40: Feljton z Warszawy. 20:00: Muzyka lekka. 21:00: Dziennik wieczorny. 21:10: Wiadomości sportowe. 21:20: Koncert szopenowski z Warszawy. — 22:00: Gramofon. 22:15: Muzyka taneczna. 23:00: Wiadomości meteorologiczne.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Prawie noc poślubna”.
Sobota popołudniu: „Betleem polskie”; wieczorem: „Pieśniadź lo nie wszystko”.
Niedziela popołudniu: „Betleem polskie”; — wieczorem: „Prawie noc poślubna”.

KINOTEATRY

Adria: „Figue-migle p. Anny” (Anny Ondra) i „Serce olbrzyma” (Wallace Berry).
Apollo: „12 krzesel” (Dymrza, Pogorzelska, Vlasta Burian).
Atlantic: „Martwy dom” (Dostojewskiego).
Dom Żołnierza: „Kapitan marynarki”.
Muzeum: „Congorilla”.
Promień: „Godzina z tobą” (M. Chevallier i Jeanette MacDonald) oraz „Miodowy miesiąc”.
Słońce: „Adjutant jego wysokości” (Vlasta Burian).
Świt: „Pał i Patachon na żeńskiej pensji”.
Sztuka: „Szalona noc”.
Ulecha: „Prokurator Alicja Horn” (Smorska).
Wanda: „Wyrok życia” (Eichlerówna).

Zwiazki i zgrupowania

TOWARZYSTWO „OSRODEK ZDROWIA IM. DRA Z. MARKA” odbędzie walne zebranie w niedzielę 7 stycznia o godzinie 11 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) z porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie zarządu, 2) założenie świetlicy dla dzieci robotniczych, 3) wybór nowego zarządu, 4) wolne wnioski. W razie braku kompletu zebranie odbędzie się o pół godziny później bez względu na ilość obecnych.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5)

są do nabycia:

- Fotografia Daszyńskiego 1.—
- Dr. Kłuszyński: Regulacja urodzeń . . 1.50
- Zaremba: Bezdroża kapitalizmu i drogowskazw przyszłości 3.—
- Pamiętnik Hermana Dłamanda (listy do żony) 10.—
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy 4.—
- Perł: Dziale Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim 8.—
- Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczyk 1.50
- Porczak: Walka o Demokrację 1.50
- Rozłowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3.—
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Kopankiewicz: Ubezpieczeni Pracowników Umysłowych 1.50
- Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szkołnictwo w obliczu katastrofy . . 1.—
- Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej 2.50

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20.

WYSZŁA Z DRUKU

KSIĘGA JUBILEUSZOWA POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

1892—1932

Wielki tom dużej 8° w dwubarwnej okładce zawiera 404 strony tekstu oraz 14 ilustracji.

Księgę poprzedza przedmowa **ANDRZEJA STRUGA**. Na tekst składają się następujące przyczynki:

- Adam Próchnik: Początki socjalizmu polskiego.
- Mieczysław Niedziałkowski: P. P. S. w latach 1914—1918.
- Jan Krzesławski: P. P. S. od roku 1904 do wybuchu wojny światowej.
- Zygmunt Zaremba: P. P. S. w Polsce w latach 1918—1932.
- Eugeniusz Ajnenklei: Łódź — pochodnia socjalizmu polskiego.
- Jan Żerkowski: P. P. S. a ruch spółdzielczy.
- Kazimierz Ostojski: Kolejarka pod sztandarami socjalizmu.
- Listy prześladowanych, więzionych, skazanych, straconych i poległych członków P. P. S.

Cena egzemplarza na papierze zwykłym, nabywanego w drodze organizacyjnej Zł. 5, w handlu księgarskim Zł. 8. Cena egzemplarza na papierze bezdrzewnym Zł. 12.

Księgę można nabyć w administracji „Robotnika”, w Księgarni Robotniczej, ulica Czerwonego Krzyża 20. — Za przesyłką dolicza się Zł. 1*20. — Wpłaty skutecznie należy na konto P. K. O. Nr. 175 administracji „Robotnika”.

OPONY I DETKI

akcesoria samochodowe, łożyska i t. d. poleca „**AUTO-RUCH**” Kraków, św. Marka 27, telef. 116-36.

Goodyear
Seiberling
Firestone

WILHELM ARCT

Renomowane Biuro kupna i sprzedaży kamienic, wil itp. **Kraków. Plac Szczepański 7, I p. front**

ELIZA AMEISEN

PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE

Kraków, ul. Dunajewskiego 3

Telefon Nr. 144-07

poleca ze składu gaśnice ręczne, pompy, sikawki, węże, pasy, narzędzia precyzyjne, „FLUDOR” przybory lutownicze, oraz wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.



Przy neuralgji, migrenie

należy niezwłocznie zastosować tabletki Togal, które usmierzają te bóle. Spróbujcie i przekonajcie się sami! We własnym interesie jednakoż żądacie oryginalnych tabletek Togal. Da nabycia we wszystkich aptekach. Nr. Reg. 1364.

